R{*kado no Ouadro do Avisos

Publica,jo no átrio ds
Cámara Municipal cJe
§anta Teresa _ ES, .a
forma do artigo g3 da Lei
Organica Municipal, errr

Vaneuu Pissiolo Coq u*to
âEREHTE ÂCN§{fiTÍRÁTNA
seceE"TrRÂ MJ$fi clPÁr- otr

ÂnrÍ1iu. ã iiã§rF.8+i !lUtÁÂ}{íJ$
pntFilTUnÀ fli

A}{IA
TERTSA

LEI No 2.44112013

INSTITUI A ARVORE SÍMBOLO DO
MUNICíPIO DE SANTA TERESA/ES.

O Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1.o Fica instituído a Quaresmeira Roxa (TIBOUCHINA GRANULOSA),
como árvore símbolo do Município de Santa Teresa/ES.

Art. 2.o A Quaresmeira Roxa terá como data comemorativa anual, o dia
consagrado como Sexta-Feira Santa.

AÉ. 3.o Fica a árvore símbolo imune ao corte em toda a extensão territorial
do Município de Santa Teresa/ES, exceto nos casos de extrema necessidade pública e
em situações que possa oferecer riscos à saúde humana e ao patrimônio público ou
privado.

Art. 4.o A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo
Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação.

AÉ. 5.o Esta Lei entra em vigor na data de sua públicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo,
em 18 de dezembro de 2013.

^l_

"rou*,ffi^MPRocNoPREFEITO MUNICIPAL

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Santa Teresa - ES - CEp 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 - GNPJ: 27.167.444/0001-22 www.santateresa.es.gov.br

tf igO